
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 78 del 30/09/2020 

Classifica: 002.14 (7220550)

Oggetto  RECESSO  DALLA  PARTECIPAZIONE  DETENUTA  DALLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE NELL'ASSOCIAZIONE NELSON MANDELA FORUM.

Ufficio proponente DIPARTIMENTO FINANZIARIO
Dirigente/ P.O CONTE  ROCCO  -  DIPARTIMENTO  FINANZIARIO 

AMMINISTRATIVO
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato PERINI LETIZIA

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 30  Settembre  2020 il  Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

ARMENTANO NICOLA

BARNINI BRENDA

BONANNI PATRIZIA

CARPINI ENRICO

CUCINI GIACOMO

FALCHI LORENZO

FRATINI MASSIMO

GANDOLA PAOLO 

GEMELLI CLAUDIO

MARINI MONICA

PERINI LETIZIA

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO

E assenti i Sigg.ri:

CASINI FRANCESCO FALLANI SANDRO LA GRASSA FILIPPO NARDELLA DARIO 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 30/09/2020 

1/4



SCIPIONI ALESSANDRO              

La vice Sindaca, assistita dal Segretario constatato il numero legale, nomina scrutatori i Sigg.ri: 

Bonanni, Fratini, Gemelli

Su proposta del Consigliere delegato Letizia Perini 

Il Consiglio Metropolitano

PREMESSO che:
 la Provincia di Firenze con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 113 del 28/8/2005 ha 

aderito, quale Socio Fondatore, all’Associazione Palasport di Firenze, costituita nel 2003 per la 
gestione dell’impianto sportivo Nelson Mandela Forum (già Palazzo dello Sport di Firenze),  
luogo di  iniziative  per  la  diffusione  della  cultura,  dello  sport  e  dello  spettacolo,  insieme al 
Comune di Firenze;

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di  
Firenze  ai  sensi  della  Legge  56/2014  e  pertanto  il  rapporto  intercorrente  con  detta 
Associazione, da tale data, è ascrivibile al nuovo ente;

RICORDATO che:
 il Comune di Firenze è proprietario dell’impianto sportivo Nelson Mandela Forum (già Palazzo 

dello Sport di Firenze), situato nell’Area di Campo di Marte in Piazza E. Berlinguer;
 il  Nelson Mandela Forum è un bene appartenente al  patrimonio del Comune e,  come tale,  

destinato allo svolgimento di attività di interesse generale in favore della collettività,  che, nel 
corso degli  anni,  ha assunto la connotazione di struttura polivalente per rappresentazioni di 
intrattenimento varie, anche non sportive;

 l’associazione  Nelson Mandela Forum gestisce il  suddetto impianto sportivo in forza di  un 
contratto di servizio stipulato con il Comune di Firenze;

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale di Firenze n. 70 del 23 dicembre 2019 con la quale il 

Nelson Mandela Forum è stato inserito nel Piano delle alienazioni e valorizzazioni, prevedendo 
il  ricorso alla  concessione di  valorizzazione del  bene,  ai sensi  dell’art.  58 del  d.l.  112/2008, 
convertito nella legge 133/2008, nonché dell’art. 3-bis, del d.l. 351/2001, convertito nella legge 
410/2001, come modificato dall’art. 1, comma 308, della legge 228/2012, quale strumento più 
idoneo per affidarne la gestione nei prossimi anni, soddisfacendo le esigenze di continuità nella  
gestione polifunzionale dell’immobile a vantaggio della collettività, assicurando nel contempo il 
rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità e concorrenza”;

 la deliberazione della Giunta Comunale di Firenze n. 79 del 3 marzo 2020, con la quale sono 
state approvate le linee di indirizzo per la gestione del Nelson Mandela Forum, finalizzate, tra  
l’altro,  a  proporre  al  Consiglio  Comunale  di  disporre  il  recesso  del  Comune  di  Firenze 
dall’Associazione  Nelson  Mandela  Forum,  con  decorrenza  antecedente  alla  data  di 
pubblicazione  del  bando di  gara  per  l’affidamento  della  concessione  di  valorizzazione  e  di 
promuovere  analogo recesso da  parte  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  essendo venuto 
meno lo scopo dell’adesione a detta Associazione e al fine di assicurare una posizione di alterità  
delle  Amministrazioni  pubbliche  nell’espletamento  della  procedura  di  scelta  del  nuovo 
concessionario;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 30/09/2020 

2/4



RITENUTO quindi di dover condividere l’indirizzo proposto dal Comune di Firenze essendo venuto 
meno lo scopo dell’adesione della Città Metropolitana di Firenze all'Associazione in parola;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con deliberazione della Conferenza 
Metropolitana  n.  1  del  16.12.2014,  in  particolare  l’articolo  18  “Divieto  di  istituire  enti  o  società” 
secondo cui la Città Metropolitana promuove la dismissione “delle partecipazioni non funzionali ai fini 
istituzionali,  allo  scopo  di  conseguire  risparmi  o  una  migliore  funzionalità  nello  svolgimento  delle  
attività”;

RITENUTO pertanto,  per quanto sopra detto,  dover disporre il  recesso dall’Associazione Nelson 
Mandela Forum, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto dell’Associazione in considerazione del fatto che le  
finalità ed attività, pur di notevole importanza per il contesto socio-culturale del territorio, non risultano 
più strategiche per il perseguimento delle finalità della Città Metropolitana di Firenze;

RICHIAMATO l’art. 12 lett. g) dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze il quale attribuisce al  
Consiglio Metropolitano la competenza in ordine all’adozione di “provvedimenti di carattere generale relativi  
agli organismi partecipati o sottoposti a vigilanza”, e rilevata la propria competenza in merito;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO necessario  dover  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell’art.  134,  comma IV, del D. Lgs 267/2000,  al fine di dare avvio in maniera tempestiva la 
procedura di recesso della Città Metropolitana di Firenze, prima della pubblicazione del bando di gara 
per la concessione di valorizzazione del bene;

DELIBERA

1. di recedere dall'Associazione Nelson Mandela Forum, ai sensi  dell’art.  5 dello Statuto,  essendo 
venuto meno lo scopo dell’adesione all’Associazione in parola e al fine di consentire l’espletamento 
della procedura di gara per l’affidamento della concessione di valorizzazione del Nelson Mandela  
Forum;

2.  Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,    
comma IV, D. Lgs. 267/2000.

Al  termine del  dibattito,  la  vice  Sindaca   pone  in  votazione  il  su  riportato  schema di  delibera 
ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 14

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 2 (Gandola, Gemelli)

Votanti: 12 Maggioranza richiesta: 7

Contrari: 2 (Carpini, Falchi) 

Favorevoli: 10

La delibera è APPROVATA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 30/09/2020 

3/4



Come previsto in delibera la  vice Sindaca pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità 

della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 14

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 2 (Gandola, Gemelli) 

Votanti: 12 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: 2 (Carpini, Falchi) 

Favorevoli:  10

Con i voti sopra resi il Consiglio

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.134,  c.4,  del T.U. 

degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000.

LA  VICE SINDACA   IL   SEGRETARIO GENERALE

(Brenda Barnini  )        (Pasquale Monea   )

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 30/09/2020 

4/4


	4/4

